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В
ласти обновили правила налогообло-
жения. Основное нововведение свя-
зано со ставками поbналогу наbпри-
быль иb НДФЛ. Также изменились 

правила пятилетней льготы приbпродаже до-
лей иbакций. Сейчас, если физические лица 
владеют долями более пяти лет, ониbмогут 
продавать ихbбезbналогообложения. Одна-
ко сb2025 года это будет доступно только 
дляbналоговых резидентовbРФ иbприbусло-
вии, чтоbдоход отbпродажи неbпревышает 
50bмлнbруб. вbгод. Неожиданным изменением 
стало расширение понятия материальной 
выгоды. Теперьb физические лица долж-
ны уплачивать налог неb  только сbприбыли 
отbприобретенияb ценных бумаг, ноbиbотbсде-
лок сbдолями вbООО. 

Поправки вbналоговом законодательстве 
изменят эффективность уже существующих 
илиbпланируемых корпоративных структур. 
Президент их утвердил вbФедеральном зако-
не отb08.08.2024 № 295-ФЗ «Оbвнесении изме-
нений вbчасти первую иbвторую Налогового 
кодекса Российской Федерации иbотдельные 
законодательные акты Российской Федера-
ции оbналогах иbсборах».

Рассмотрим основные изменения вbна-
логовом законодательстве, которые долж-
ны учитывать компании иbих собственники. 
Проанализируем, какbпровести структури-
рование бизнеса альтернативными спосо-
бами. Выясним, можно ли вbновых условиях 
использовать закрытые паевые инвестици-
онные фонды иbличные фонды. Расскажем, 

С 1 января 2025 года ставка налога на прибыль вырастет 

с 20 до 25 процентов. Физическим лицам тоже придется 

платить больше. Об этих и других изменениях в налоговой 

нагрузке рассказали Людмила Круглова, руководитель 

практики структурирования и корпоративных 

налогов, вместе с коллегой. Рекомендации экспертов 

помогут адаптироваться к изменениям. Еще в статье 

они рассмотрели альтернативные варианты сделок, 

которые помогут оптимизировать налогообложение. 

Налоговые правила — 2025. 
Рекомендации, которые 
помогут оптимизировать 
бизнес-структуру

й 
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какие мероприятия поb реструктуризации 
провести компании доbконца 2024 года, что-
бы воспользоваться преимуществами дей-
ствующего налогового режима.

Увеличьте долю активов 

с налоговыми льготами

Изучите категории доходов, дляbкоторых 
законодатель установил предельную ставку 
НДФЛ вbразмере 15 процентов. Если необхо-
димо, перенастройте инвестиционные страте-
гии, чтобы повысить эффективность управле-
ния активами иbминимизировать налоговые 
риски. Например, можно увеличить долю ак-
тивов иbопераций, получая доход отbкоторых 
можно пользоваться налоговыми льготами 
илиbменьшими налоговыми  ставками. 

Максимум 15 процентов составит став-
ка НДФЛ приbдоходе отbпродажи имущества 
иbего дарения, кроме ценных бумаг. Дивиден-
ды какbотbроссийских, такbиbотbиностранных 
компаний также подпадают подbэту ставку. 
Кромеbтого, поbставке 15bпроцентов облага-
ются доходы отbреализации долей вbроссий-
скихbООО, акций, облигаций, инвестицион-
ных паев, отbопераций сbцифровыми финан-
совыми активами иbпроизводными инстру-
ментами, аbтакже операций РЕПО, объектом 
которых являются ценные бумаги. 

Минфин предложил не повышать став-
ку НДФЛ дляb доходов вb виде дивидендов 
иbотbопераций сbценными бумагами. Этоbдолж-
но побудить частных инвесторов актив-
нее вкладывать средства вbбизнес,bаb  значит, 
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 способствоватьb развитию экономики. При 
этом доходы пайщиков отbзакрытых паевых 
инвестиционных фондов неbпопадают вbкате-
горию доходов, облагаемых поbставке 15bпро-
центов. Ситуация может привести кbизмене-
нию структуры владения активами вbбизнесе. 
Инвесторы начнут выводить средства изbЗПИФ, 
чтобы избежать налога, что изменит динамику 
рынка. Хотя сb2016 года количество ЗПИФ уве-
личилось сb1000 доb2200 кb2024 году, чтоbсви-
детельствует обbинтересе кbэтому инструменту.

С другой стороны, многие инвесторы, на-
против, стали больше вкладываться именно 
вbЗПИФ, дляbтого чтобы воспользоваться без-
налоговым реинвестированием наb уровне 
фонда, поскольку не нужно bуплачивать налог 
наbприбыль. При этом доход можно получить 
неbвbформате выплаты промежуточного до-
хода, облагаемого поbпрогрессивной шкале 
доb22 процентов НДФЛ, аbпутем погашения 
паев вbбудущем. Это позволит уплатить НДФЛ 
вbразмере доb15 процентов. 

Сохраняйте статус налогового 

резидента РФ

Убедитесь, чтоbвыbсохраняете статус на-
логового резидентаbРФbкbмоменту продажи 
активов, чтобы иметь право наbльготы. Рань-
ше приbсделках M&A иbвнутренней реструкту-
ризации собственники пользовались льготой 
поbсроку владения. Продавать акции иbдоли 
российских иb иностранных юрлиц можно 
было безbуплаты налога, если налогоплатель-
щик владел активами более пяти лет (п.b17.2 
ст.b217bНК). Сb2025 года льгота доступна только 
дляbтех физических лиц, кто является нало-

говым резидентомbРФbнаbмомент получения 
дохода. Кроме того, льгота распространяется 
наbдоходы доb50 млн руб. вbгод. Если доход 
превышает этот порог, сbоставшейся суммы 
нужно будет уплатить НДФЛ. Лимит считается 
какbобщая налоговая база физического лица 
отbпродажи акций иbдолей заbналоговый пери-
од. Если заbгод гражданин продал доли вbдвух 
компаниях иbполучил 80bмлн руб., тоb30bмлн 
будут облагаться НДФЛ, аbостальные нет, не-
зависимо отbдохода отbкаждой сделки. 

Учтите, чтоbвbцелях определения лимита 
налогооблагаемый доход отbпродажи акций 
иbдолей ООО считается по-разному. Доход 
отb продажи акцийb— какb величина дохо-
да заbминусом подтвержденных расходов 
наbприобретение этих акций. Доход отbпро-
дажи долей ООО учитывается приb расче-
те лимита безb учета расходов. Например: 
выbвbтечение года получили доход вb30bмлн 
руб. отbпродажи акций, которые ранее при-
обрели заb20 млн, аbтакже 25bмлнbруб. отbпро-
дажи долей вbООО, которые ранее приобрели 
заb10bмлн. Вbэтом случае дляbрасчета лими-
та учитываем следующие суммы: (30bмлнb– 
–b20bмлн)b+ 25bмлнb= 35bмлнbруб. Тоbесть вbрассмо-
тренном примере лимит неbбудет превышен. 

Важно помнить, чтоbналоговая база рас-
считывается изb суммы фактически полу-
ченного дохода: денежных средств наbсчет, 
наличных, зачетом иb пр. Если продавец 
доли еще неbполучил деньги, тоbдохода нет 
иbналог возникнет только тогда, когда про-
изойдет фактическая оплата. Например, 
вb2025 году налогоплательщик продал ак-
ции заb60bмлн руб., изbкоторых сразу полу-
чил 30 млн, аbоставшиеся деньгиb— вb2026bго-
ду. Вbтаком случае вbкаждом году налоговая 
база неbпревысит 50bмлн руб., иbналог платить 
неbпридется. Однако специальным образом 
структурировать сделки так, чтобы сократить 
размер налоговой базы, небезопасно. ИФНС 
выявляет подобные искусственные модели 
иbборется сbними.

Документируйте все затраты, связанные 
сbпокупкой акций иbдолей, чтобы правильно 
определить налоговую базу иbвоспользовать-
ся имущественным вычетом. Налогоплатель-

Не пытайтесь искусственно 

структурировать сделки 

для минимизации 

налогообложения — 

это может привести 

к проверкам и штрафам
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щики все еще могут учесть расходы приbпро-
даже акций илиbдолей. Если вbтечение года  
был доход отbпродажи долей вbсумме больше 
чем наb50 млн руб., тоbсумму разницы можно 
уменьшить наbсоответствующую долю расхо-
дов. Например: налогоплательщик продал 
долю вbООО, которая принадлежала ему более 
пяти лет, заb150bмлн руб. Расходы наbее при-
обретение составили 60bмлнbруб. Поскольку 
50bмлнbруб. являются необлагаемыми, остав-
шиеся 100bмлн можно уменьшить наbсумму 
вычета, ноbнеbвbполном объеме, аbвbсоответ-
ствующей доле: наb40 млнbруб. Аналогичная 
льгота поbналогу наbприбыль осталась безbиз-
менений. Доходы отbпродажи акций иbдолей 
обществ, где доля недвижимости вbактивах 
менее 50 процентов, облагаются налогом 
наb прибыль поb ставке 0 процентов, если 
ониbнаходились вbсобственности продавца 
более пяти лет.

Оцените стоимость активов

Перед заключением сделок оцените сто-
имость активов. Убедитесь вbих корректной 
оценке дляbпонимания того, возникнетbли 

уbпокупателя налогооблагаемая материаль-
ная выгода. 

Законодатель также расширил понятие 
материальной выгоды, которую облага-
ютbНДФЛ (ст.b212 НК). Раньше налогом об-
лагалась только таb материальная выгода, 
которую лицо получало, когда приобретало 
ценные бумаги, вbтом числе акции. Теперь, 
поbновой редакции ст.b212 НК, налогом будут 
облагать иbматериальную выгоду отbприоб-
ретения долей вbООО. Тоbесть если физлицо 
купит долю вbООО поbноминальной илиbза-
ниженной стоимости, тоbбудет платить налог 
наbдоход. Кbтакому доходу будут применять 
общую ставкуbНДФЛb— доb22 процентов. 

Законодатель указал, чтоb«рыночная стои-
мость доли участия вbуставном капитале об-
щества определяется вbсоответствующей доле 
стоимости чистых активов общества наbпо-
следнюю отчетную дату». Сумма чистых ак-
тивов часто бывает ниже реальной рыночной 
стоимости компании. Поэтому такой подход 
кbрасчету налогооблагаемой суммы, скорее, 
выгоден налогоплательщикам. Сделки сbдоля-
ми ООО можно будет совершать поbстоимости 

Проведите в 2024 году сделки с долями, 

пока действуют старые правила

Александр Ковалевич, помощник юриста юридической фирмы 

«Томашевская и партнеры», соавтор статьи

Изменения в НК, которые утвердили в ходе по-

следней налоговой реформы, начнут действовать 

с 2025 года. Следовательно, если вы планируете 

внутригрупповую реструктуризацию, то учтите, 

что к операциям 2024 года будут применять пра-

вила старой редакции. Расскажем, какие опера-

ции можно провести в оставшееся время, чтобы 

успеть воспользоваться выгодными условиями. 

До 2025 года у физлиц, которые покупают 

доли по номинальной стоимости, не возникнет 

налогооблагаемой материальной выгоды. Если 

вы готовитесь к внутренней реструктуризации 

и планируете отчуждение долей, успейте про-

вести эти сделки в 2024 году. Так вы избежите 

налоговых последствий и снизите стоимость 

всей реструктуризации. До 2025 года не обла-

гают налогом доходы от продажи долей и акций, 

в отношении которых применяется пятилетняя 

льгота. Если вы планировали получить доход 

от таких сделок в ближайшее время, лучше 

не откладывать это на 2025 год. 

Учтите, что все упомянутые операции должны 

иметь самостоятельную деловую цель. Если про-

водить подобные сделки только для того, чтобы 

уменьшить налоговую нагрузку, ФНС может 

оспорить операции и доначислить налог.

KU11_16-21_Sverhzada4a.indd   19KU11_16-21_Sverhzada4a.indd   19 10/16/24   2:11 PM10/16/24   2:11 PM



20

Сверхзадача

ниже рынка иbприbэтом нести неbстоль суще-
ственные налоговые  издержки илиbнеbнести 
ихbвовсе. Сbдругой стороны, налоговым орга-
нам будет легче контролировать появление 
материальной выгоды, рассчитываемой исхо-
дя изbстоимости чистых активов. Возможно, 
чтоbтакой контроль автоматизируютb— такbже 
какbавтоматизировали контроль доходов физ-
лиц отbсделок сbнедвижимостью.

Воспользуйтесь альтернативными 

инструментами

Чтобы избежать повышенной налоговой 
нагрузки наbпривычные схемы внутригруп-
повых реструктуризаций, структурируйте 
бизнес сbпомощью альтернативных инстру-
ментовb— ЗПИФ иbличных фондов. 

Закрытый паевой инвестиционный 
фонд, илиbЗПИФ. Доходы, которые получа-
ет фонд, неbоблагаются налогом наbприбыль 
доbмомента ихbраспределения пайщикам. Это 
дает возможность более эффективно управ-
лять капиталом, реинвестировать средства 
безbуплаты налогов. Кроме того, сbпомощью 
ЗПИФ можно реализовывать непропорцио-
нальные выплаты дивидендов иbнеbплатить 
дополнительный налог. Это возможно, если 
передать вbЗПИФ доли илиbакции. 

Сумма, которая превышает дивиденды, со-
ответствующие доле участника, неbсчитается 
дивидендами вbцелях налогообложения (п.b1 
ст.b43 НК). Ееbоблагают поbставкам дляbобыч-
ных доходов. Поэтому приbнепропорциональ-
ном распределении дивидендов налоговые 
издержки существенно возрастают. Ноbсbдохо-
дов ЗПИФ налог наbприбыль неbуплачивается. 
Следовательно, если получать непропорцио-
нальные дивиденды вbЗПИФ, тоbдополнитель-
ных издержек также неbвозникнет. 

Обратите внимание наbиздержки, сbкото-
рыми может столкнуться бизнес, если струк-
турирует сделки сbпомощью ЗПИФ. Это может 
нивелировать преимущества фонда. Нужно 
учесть, чтоbесли пайщик-физлицо вклады-
вает вbЗПИФ имущество, наbприобретение 
которого понес незначительные расходы, 
уbнего образуется материальная выгода. Та-
кую позицию Минфин выразил, вbчастности, 
вbписьме отb27.12.2023 №b03-04-05/126768. 

К доходам вbвиде дивидендов иbпоbопера-
циям сbценными бумагами применяют на-
логовую ставку НДФЛ доb15 процентов.bИн-
вестиционный пайb— ценная бумага, такbже 
как и акция (п.b1 ст.14 Федерального закона 
отb29.11.2001 №b156-ФЗ «Об инвестицион-
ных фондах»). Однако промежуточные до-
ходы отbЗПИФ неbявляются дивидендами, 
хотя природа ихbсхожа. Остается неясным, 
будетbлиb«налоговая база поbдоходам отbопе-
раций сbценными бумагами» распространять-
ся наbвыплаты поbпаям ЗПИФ илиbльготная 
ставка будет применяться только кbдоходам 
отbих реализации илиbпогашения. 

К доходам отbопераций сbценными бума-
гами относятся различные виды доходов, 
такие какbпроценты, купоны иbдоходы отbдо-
верительного управления (п.b7 ст.b214.1 НК). 
Есть логика вbтом, чтобы классифицировать 
доходы отbпаев ЗПИФ какbдоходы отbопера-
ций сbценными бумагами, применив кbним 
максимальную ставку НДФЛ 15 процентов. 
Однако пока ФНС иbМинфин неbдавали по-
добных разъяснений. Приходится придер-
живаться консервативной позиции иbисхо-
дить изbтого, чтоbдоходы физлиц отbЗПИФ 
сb2025bгода будут облагать налогом сbисполь-

Материальная выгода при 

увеличении уставного капитала

В новой редакции НК осталась как минимум 

одна неопределенность. Касается она ситуации 

увеличения уставного капитала имуществом. 

Участник может передать в счет увеличе-

ния уставного капитала имущество. Расходы 

на приобретение участником этого имуще-

ства могут быть ниже оценочной стоимости 

при вкладе и суммы, на которую увеличивается 

уставный капитал. Если при этом размер доли 

участника в уставном капитале не увеличива-

ется, а изменяется только номинальная сто-

имость доли, возникает вопрос: образуется 

ли налогооблагаемая материальная выгода 

у физического лица в этом случае?
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Предполагаем, что ФНС будет придерживаться 

позиции, ранее сформулированной относительно 

оплаты имуществом капитала акционерного общества

Полагаем, чтобы решить, была ли материальная 

выгода, налоговый орган будет придерживаться 

того же подхода, что и в ситуации увеличения 

уставного капитала в АО. В этих случаях налогом 

облагают разницу между суммой увеличения сто-

имости акций и расходами на внесение имуще-

ства в уставный капитал. Эту позицию высказал 

Минфин в письме от 21.05.2014 №  03-04-05/24175. 

Ведомство обратило внимание, что когда акции 

АО конвертируют в новые акции с большей но-

минальной стоимостью и таким образом увели-

чивают уставный капитал, то налогоплательщик 

становится собственником имущества большей 

стоимости, чем до конвертации. Разницу между 

первоначальной и новой стоимостью имущества 

участника общества облагают НДФЛ. 

Возможно, налоговая будет применять дру-

гую аналогию и действовать так же, как при уве-

личении стоимости долей за счет нераспреде-

ленной прибыли общества. Минфин разъяснял, 

как надлежит поступать налоговым органам, 

если общество увеличивает номинальную стои-

мость долей участников за счет нераспределен-

ной прибыли прошлых лет, а не в  результате пе-

реоценки основных фондов или средств. В таком 

случае доход в виде разницы между первона-

чальной и новой номинальной стоимостью долей 

участников общества облагают НДФЛ на общих 

основаниях ( письмо  Минфина от 22.09.2017 

№  03-04-06/61614). 

Таким образом, при вкладе имущества 

в уставный капитал ООО возможно возникно-

вение облагаемой НДФЛ материальной выго-

ды. Однако принципы налогообложения могут 

измениться, поскольку у долей и акций раз-

ная  природа.

зованием стандартной прогрессивной шкалы 
доb22  процентов.

Личный фонд. Налог наbприбыль уbэтой 
организации составляетb 15 процентов. 
Дляb этого необходимо только соблюдать 
нормы оb составе получаемых фондом до-
ходов. Благодаря льготной ставке, аbтакже 
безналоговой передаче имущества учреди-
телю иbбенефициарам личный фонд может 
быть финансово эффективным инструмен-
том структурирования  активов. Кроме того, 
сb1bян варя 2025 года законодатель расширил 
предел выручки приbиспользовании упро-
щенной системы налогообложения.

 Лимит наbдоходы дляb компаний иbИП 
наbУСН вырастет доb450 млн руб. Поправки 
Президент утвердил вbФедеральном законе 
отb12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изме-
нений вbчасти первую иbвторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федера-
ции иbпризнании утратившими силу отдель-
ных положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации». Личные фонды также 

имеют право использовать этот режим. Од-
накоbспециальные налоговые режимы нало-
говая может оценить  какbнезаконное дробле-
ние бизнеса. Поэтому необходимо адекватно 
оценивать возможные налоговые риски. 

Важно отметить несколько изменений вbот-
ношении личных фондов, хотя ониbнеbнапря-
мую связаны сbналогообложением. Во-первых, 
информацию обbучредителях перестали пу-
бликовать вbЕГРЮЛ, какbэто было доb2024bгода. 
Это существенно повышает уровень конфи-
денциальности. Во-вторых, законодатель раз-
решил передавать валютные ценности вbлю-
бом объеме какbвbличный фонд, так иbотbнего. 
Это позволяет более активно использовать 
личные фонды дляbиностранных инвести-
ций. Наконец, значительно возросла привле-
кательность личных фондов какbинвестици-
онных структур. Теперь такие организации 
соbстоимостью активов отb100bмлн руб. будут 
признавать квалифицированными инвесто-
рами. Это открывает доступ кbболее широко-
му спектру инвестиционных инструментов 
иbповышает ихbинвестиционный  потенциал.b
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